
1 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO N.  243 DEL 19.12.2017 

OGGETTO: Procedura di gara, ai sensi del combinato disposto degli artt. 122 e 60 del D.Lgs. n. 50/2016 per 
l’aggiudicazione, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dell’ “ACCORDO QUADRO PER LA 

FORNITURA, IN ACQUISTO,  DI SISTEMI ITS DI BORDO PER AUTOBUS DA UTILIZZARE PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DELLA 

REGIONE CAMPANIA” CUP B20D14000000001 - CIG 7168313704. Provvedimento di ammissione all’esito della verifica 
della documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 D. Lgs. 50/2016, nonché la 
sussistenza dei requisiti economici – finanziari e tecnico professionali (Art. 29, comma 1, secondo periodo, del D. 
Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii). 

IL 
COMMISSARIO 

PREMESSO 

che con Determinazione del Commissario n. 151 del 03.08.2017,è stata indetta la gara, mediante procedura aperta 
sopra soglia comunitaria, per l’aggiudicazione, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di un 
“ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA, IN ACQUISTO, DI SISTEMI ITS DI BORDO PER AUTOBUS DA UTILIZZARE PER IL TRASPORTO 

PUBBLICO LOCALE DELLA REGIONE CAMPANIA” CUP B20D14000000001 - CIG 7168313704; 

che con la medesima determinazione del Commissario n. 151 del 03.08.2017 sono stati approvati gli atti di gara; 

che il bando di gara è stato pubblicato sulla GUUE 2017/S 111-223969 del 13.06.2017, sulla GURI 5° serie 
Speciale contratti pubblici n. 66 del 12.06.2017, sui quotidiani il Messaggero, il Corriere della sera, il Corriere del 
mezzogiorno ed. Campania ed il Mattino in data 21.06.2017, sul sito del ministero Infrastrutture e trasporti in 
data 13.06.2017, sul BURC in data 14.06.2017 e sul sito dell’ACaMIR in data 12.06.2017; 

che, per l’effetto, con Determinazione del Commissario n. 152 del 03/08/2017 è stata disposta la pubblicazione 
del bando di gara di cui trattasi ai sensi degli Artt. 72 e 73 del D. Lgs. n. 50/2016 e del Decreto Ministeriale 
2/12/2016 “ Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli art.  
70,71 e 98 del D.lgs 18 Aprile 2016, n. 50”, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale del 25/01/2017 ed entrato in vigore 
il 1 Gennaio 2017; 

che il suddetto bando, comprensivo degli allegati come previsti per legge, è stato pubblicato sulla GUUE GU/S 
S151 09/08/2017 313408-2017-IT (data di invio: 04/08/2017), sulla GURI – Parte I – V Serie Speciale n. 91 del 
09/08/2017 e, per estratto, sui quotidiani nazionali: “Messaggero” e “Corriere della Sera” entrambi nelle edizioni 
del 18/08/2017 e sui quotidiani regionali “Corriere del Mezzogiorno Ed. Campania”, “Il Mattino” anch’essi nelle 
edizioni del 18/08/2017; 

che il termine di scadenza per la ricezione delle offerte è stato fissato alle ore 12,00 del 03/10/2017 e, quindi, 
entro 60 giorni naturali e consecutivi dalla data di spedizione dell’avviso di gara alla GUUE, in piena rispondenza 
alla previsioni di legge di cui ai predetti Artt. 72 e 73 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

che con Determinazione del Commissario n. 157 del 07.09.2017 è stata disposta  la proroga di 30 giorni del 
termine di presentazione delle offerte per la procedura in oggetto ai sensi dell’art. 79, comma 3, del D. Lgs. n. 
50/2016 nei termini richiesti dal RUP modificando, per l’effetto il bando di gara: 

che, per l’effetto, con Determinazione del Commissario n. 169 del 27.09.2017 è stata disposta la pubblicazione del 
dell’Avviso di proroga di cui trattasi ai sensi degli Artt. 72 e 73 del D. Lgs. n. 50/2016 e del Decreto Ministeriale 
2/12/2016 “ Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli art.  
70,71 e 98 del D.lgs 18 Aprile 2016, n. 50”, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale del 25/01/2017 ed entrato in vigore 
il 1 Gennaio 2017; 

che l’Avviso di proroga è stato pubblicato sulla GUUE 385766-2017-del 30-09.2017 (data di invio: 27/09/2017), 
sulla GURI – Parte I – V Serie Speciale n. 113 del 29/09/2017 e, per estratto, sui quotidiani nazionali: 
“Messaggero” e “Corriere della Sera” entrambi nelle edizioni del 30/09/2017 e sui quotidiani regionali “Corriere 
del Mezzogiorno Ed. Campania”, “Il Mattino” anch’essi nelle edizioni del 30/09/2017; 

che il nuovo termine di scadenza per la ricezione delle offerte è stato fissato alle ore 12,00 del 03/11/2017; 

che nel termine suddetto, sono regolarmente pervenute, così come attestato con nota del RUP prot. n.1904 del 



Determinazione del Commissario n.  243 del 19.12.2017 
 

2 
 

03.11.2017, le offerte delle seguenti società: 

- RTI costituendo AEP Ticketing Solution srl (Mandataria), PluService srl (mandante), Mediamobile Italia spa 
(mandante) Via dei Colli 240 – 50058 Signa (FI), CF/P.I.: 053504280482; 

- RTI costituendo TPR SERVICE srl, (Mandataria), SWARCO MIZAR srl (Mandante), AMELI srl (Mandante) Via 
Cornato 244 – 81024 Maddaloni (CE), CF/PI: 02296910611  

che con Determinazione del Commissario n. 206 del 09/11/2017 è stata nominata, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs 
50/2016 la commissione giudicatrice di gara, che ha proceduto all’insediamento in data 10.11.2017 (Verbale di 
gara n. 1 del 10.11.2017); 

CONSIDERATO 

che durante la prima seduta pubblica regolarmente tenutasi in data 13/11/2017, all’apertura dei plichi di gara e  
delle buste A “Documentazione amministrativa”, contenenti la documentazione inerente i requisiti generali 
soggettivi e i requisiti speciali di natura economico - finanziaria e tecnico-professionale per la partecipazione alla 
gara, la Commissione giudicatrice, per le motivazioni riportate nel Verbale di gara n. 2 del 13.10.2017, acquisito 
agli atti dell’Agenzia: 

 per il concorrente RTI costituendo AEP Ticketing Solution srl, PluService srl, Mediamobile Italia spa, 
verificata la correttezza e completezza della documentazione contenuta nella busta “A”, ha dichiarato 
l’ammissione alla successiva fase di gara; 

 per il concorrente RTI costituendo TPR SERVICE srl, SWARCO MIZAR srl, AMELI srl ha disposto il soccorso 
istruttorio, ai sensi dell’art. 83, comma 9, D. Lgs 50/2016, assegnando un termine massimo di 10 giorni dal 
ricevimento della nota a firma del RUP; 

che, durante la seconda seduta pubblica svoltasi in data 05/12/2017, la Commissione giudicatrice, come risulta dal 
Verbale di gara n.3 del 05/06/2017, acquisito agli atti dell’Agenzia, verificata la correttezza e completezza della 
documentazione trasmessa ai fini del soccorso istruttorio,  acquisita al protocollo ACaMIR n.  2169 del 24.11.2017 
ha dichiarato, all’unanimità, ammessa alla successiva fase di valutazione l’offerta presentata dal RTI TPR SERVICE 
srl, SWARCO MIZAR srl, AMELI srl. 

 
RILEVATO 

che l’art. 29, comma 1, primo capoverso, del D. Lgs. n. 50/2016 così testualmente recita: “(omissis) Al fine di 
consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120, comma 2-bis, del codice del processo 
amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il 
provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all'esito della verifica 
della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei 
requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali. Entro il medesimo termine di due giorni è dato avviso ai 
candidati e concorrenti, con le modalità di cui all'articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, 
recante il Codice dell'amministrazione digitale o strumento analogo negli altri Stati membri, di detto 
provvedimento, indicando l'ufficio o il collegamento informatico ad accesso riservato dove sono disponibili i 
relativi atti…omissis”; 

che l’art. 120, comma 2bis, del Decreto Legislativo 2.7.2010, n. 104 (Codice del processo amministrativo) 
dispone testualmente che: “Il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le 
ammissioni ad essa all'esito della valutazione dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali 
va impugnato nel termine di trenta giorni, decorrente dalla sua pubblicazione sul profilo del committente della 
stazione appaltante, ai sensi dell'articolo 29, comma 1, del codice dei contratti pubblici adottato in attuazione 
della legge 28 gennaio 2016,n.11. L'omessa impugnazione preclude la facoltà di far valere l'illegittimità derivata 
dei successivi atti delle procedure di affidamento, anche con ricorso incidentale. E' altresì inammissibile 
l'impugnazione della proposta di aggiudicazione, ove disposta, e degli altri atti endoprocedimentali privi di 
immediata lesività.” 

che non nota prot. n. 2323 del 14.12.2017 il RUP ha trasmesso i verbali della Commissione giudicatrice n. 2 del 
13.11.2017 e n. 3 del 05.12.2017, ai fini dell’adozione del provvedimento previsto dall’art29, comma, 1 D.lgs 
50/2016 e ss.mm.ii.; 

RITENUTO 

di dover prendere atto dei verbali della Commissione giudicatrice n. 2 del 13.11.2017 e n. 3 del 05.12.2017 
acquisiti agli atti dell’Agenzia, della procedura di gara per l’aggiudicazione dell’ “ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA, 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm#120
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm#120
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#05-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#05-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#029
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0011.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0011.htm


Determinazione del Commissario n.  243 del 19.12.2017 
 

3 
 

IN ACQUISTO,  DI SISTEMI ITS DI BORDO PER AUTOBUS DA UTILIZZARE PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DELLA REGIONE CAMPANIA” 
CUP B20D14000000001 - CIG 7168313704, con i quali la Commissione giudicatrice, all’esito della verifica della 
documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei 
requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali, ha dichiarato l’ammissione alla successiva fase di gara dei 
concorrenti: 

- RTI costituendo AEP Ticketing Solution srl (Mandataria), PluService srl (mandante), Mediamobile Italia spa 
(mandante) Via dei Colli 240 – 50058 Signa (FI), CF/P.I.: 053504280482; 

- RTI costituendo TPR SERVICE srl, (Mandataria), SWARCO MIZAR srl (Mandante), AMELI srl (Mandante) Via 
Cornato 244 – 81024 Maddaloni (CE), CF/PI: 02296910611  

VISTI 
 La L.R. n.3/02 e ss..ii.; 

 il Regolamento ACaMIR approvato con delibera di G.R. n. 2862 del 16 Ottobre 2003 e pubblicato sul B.U.R.C. n. 54 del 
17.11.2003; 

 il Regolamento ACaMIR per la gestione dell’Albo 
pretorio;  

 il D.lgs 50/2016 e ss. mm.ii.; 

 il Decreto Legislativo 2.7.2010, n. 104; 

 le Determinazioni del Commissario n. 151 dell’03.08.2017 e n. 169 del 27.09.2017; 

 la nota del RUP prot. n. 1904 del 03.11.2017; 

 la Determinazione del Commissario n. 206 del 09.11.2017; 

 la nota del RUP prot. n. 2323 del 14.12.2017; 

 i Verbali della Commissione giudicatrice n. 2 del 13.11.2017 e n. 3 del 05.12.2017 

Alla stregua dell’istruttoria eseguita dall’Unità “Affari Giuridici, Gare e Contratti, Trasparenza e anticorruzione” e 
dal RUP 

DETERMINA 

di prendere atto dei verbali della Commissione giudicatrice n. 2 del 13.11.2017 e n. 3 del 05.12.2017 acquisiti agli 
atti dell’Agenzia, della procedura di gara per l’aggiudicazione dell’ “ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA, IN ACQUISTO,  DI 

SISTEMI ITS DI BORDO PER AUTOBUS DA UTILIZZARE PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DELLA REGIONE CAMPANIA” CUP 

B20D14000000001 - CIG 7168313704, con i quali la Commissione giudicatrice, all’esito della verifica della 
documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei 
requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali, ha dichiarato l’ammissione alla successiva fase di gara dei 
concorrenti: 

- RTI costituendo AEP Ticketing Solution srl (Mandataria), PluService srl (mandante), Mediamobile Italia spa 
(mandante) Via dei Colli 240 – 50058 Signa (FI), CF/P.I.: 053504280482; 

- RTI costituendo TPR SERVICE srl, (Mandataria), SWARCO MIZAR srl (Mandante), AMELI srl (Mandante) Via 
Cornato 244 – 81024 Maddaloni (CE), CF/PI: 02296910611  

di comunicare, a mezzo pec, ai sensi dell’Art.29 del D. Lgs. n. 50/2016, il presente provvedimento a tutti i n. 2 
(due) concorrenti che hanno formulato l’offerta, allegando i verbali della commissione giudicatrice n. 2 del 
13.11.2017 e n. 3 del 05.12.2017.; 

di dare atto che per prendere visione dei documenti relativi alle ammissioni è possibile rivolgersi al RUP, Dott. 
Massimo Bisogno e alla relativa Unità “Sistemi informativi, ITSC, Ricerca e Innovazione ”; 

di trasmettere altresì la presente determinazione alla Direzione Generale per la Mobilità e al Responsabile 
Unico del Procedimento; 

di dichiarare la presente Determinazione, ai sensi dell’art. 11 del Regolamento di organizzazione e 
funzionamento di ACaMIR, immediatamente esecutiva; 

di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui all’articolo all’art. 37, comma 1, lettere b) del D.lgs. 33/2013 e 
ss.mm.ii. e art. 29, c. 1, d.lgs. n. 50/2016, nonché di inviare la presente determinazione all’albo dell’ACaMIR per 
la pubblicazione; 

di dare mandato all’Unità Affari Generali, Ragioneria, Finanza e Controllo di provvedere agli adempimenti 
consequenziali. 

 
MARCHIELLO 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080

